
Co přinesl měsíc… 

…květen 

2021/2022 

ZŠ Varnsdorf 

Edisonova 

 

Výstava v knihovně 

Ve dnech 3. 5. – 25. 6. 2022 je v prostorách 

chodby 1. patra 

MCKV (Městské 

centrum kultury a 

vzdělávání) 

připravena ke 

zhlédnutí výstava s 

názvem „Dnes zde 

vystavuje… Základní 

škola Varnsdorf, Edisonova 2821“.  

Výstava byla otevřena při slavnostní vernisáži 

ve středu 4. 5. 2022 za účasti ředitelky centra, 

Ing. I. Martinovské, referentek z Městského 

úřadu Varnsdorf, paní J. Trebatické, Ing. J. 

Neubauerové, a žáků 4 tříd naší školy se svými 

učitelkami.   

Výstava je koncipována jako přehlídka 

několika školních projektů, které jsme za 

posledních 7 let realizovali nebo je právě v 

tomto roce realizujeme.  

Do minulosti se vracíme především v 

souvislosti s 

projekty 

evropské 

spolupráce 

základních škol. 

Dovolím si říci, 

že naše škola je 

jedinečná 

především tím, že má kontakty na bezmála 

patnáctku evropských základních škol, se 

kterými realizovala mezinárodní projekty v 

rámci programu Erasmus+. Po projektech 

„Waste“ a „Skills 2032“ byli naši žáci v 

minulých školních letech aktivními účastníky 

projektu „Tower“, kdy se hlavní důraz kladl na 

komunikaci v anglickém jazyce a na získávání 

vědomostí o zemích našich partnerů, kterými 

byly např. školy z Mallorky, Itálie, Maďarska, 

Chorvatska a Turecka, dále jsme 

spolupracovali také se školami ze Švédska, 

Portugalska, Lotyšska, Nizozemí a Irska. Díky 

projektům vycestovalo v letech 2013–2019 na 

mobility (návštěvy) partnerských škol několik 

desítek žáků, ti měli možnost seznámit se s 

jinými školními systémy, kulturními rozdíly a 

poznat sebe sama v nových životních situacích; 

mnohé z nich tato zkušenost dokonce 

motivovala i k účasti v projektech na středních 

školách.  

 

Další projekt, který zde prezentujeme, nese 

název „Příběhy našich sousedů“. Je 

badatelským a 

dějepisným 

projektem, na 

kterém pracoval 

čtyřčlenný 

žákovský tým pod vedením našich učitelek. 

Díky němu vznikly již dva videomedailonky s 

pamětnicemi z blízkého okolí. S medailonkem 

paní Benové se naši žáci v březnu tohoto roku 



KVĚTEN 

zúčastnili oblastního soutěžního klání o 

nejlepší projekt „příběhů“ v Rumburku. A ten 

náš byl skutečně nejlepší, když náš tým získal 

1. místo!   

Mgr. Bc. Ladislava Křížová 

 

Pohár rozhlasu 

Ve čtvrtek 5. 5. 2022 se týmy složené z žáků a 

žákyň 2. 

stupně 

naší ZŠ 

zúčastnily 

atletické 

soutěže, 30. ročníku Poháru rozhlasu. Naši 

školu reprezentovali: 

V kategorii mladších žákyň: Kalvachová Nikol, 

Mádlová Viktorie, Horčičková Bára, Eichlerová 

Agáta, Gerhátová Marie, Baranovská Zuzana, 

Kubicová Marie, Němcová Tina, Vlková Valerie, 

Sedláčková Nela, Adámková Anna Marie. 

V kategorii starších žákyň: Tomancová 

Karolína, Zimová Kristýna, Nováčková Nikola, 

Štefanová Tereza, Eichlerová Eliška, Plíhalová 

Simona, Fazekasová Barbora, 

Miloschewitschová Martina, Vlčková Rozálie, 

Žišková Simona, Pokorná Natálie. 

V kategorii mladších žáků: Kubr Michal, 

Sobotka Ondřej, Jordák Šimon, Pípa Lukáš, 

Němec Adam, Přibyl Martin, Hanzalík Filip, 

Hentschel David, Miler Jakub, Zajíček Ondřej. 

V kategorii starších žáků: Hejný Matěj, 

Prystajovyč Dmytro, Flugr Pavel, Starý Jan, 

Polák Ladislav, Mádl Sebastien, Brož Martin, 

Průša Michal, Ziesemann Filip. Obecně 

musíme naše žáky a žačky pochválit za 

pozitivní a zodpovědný přístup ke sportovní 

soutěži. Více se dařilo týmu chlapců, přičemž 

mladší žáci svou kategorii vyhráli a postoupili 

do krajského 

kola, které se 

konalo 25. 5. 

2022 v Ústí 

nad Labem! 

Dále naši starší žáci 8.–9. ročníku obsadili 

pěkné druhé místo a starší žákyně místo třetí. 

Během sportovní akce padlo několik skvělých 

výkonů a také osobních a soutěžních rekordů, 

o které se postarali naši žáci. Zejména v 

kategorii mladších žáků zcela dominovali naši 

svěřenci. Ve svých disciplínách to byl Filip 

Hanzalík, který nejdříve zvítězil s časem 7,57 v 

běhu na 60 m, chvilku poté dokázal překonat 

osobní rekord ve skoku dalekém, a to skokem 

dlouhým 5,42 m. Dále Martin Přibyl, který 

svým časem 3:15,49 dokázal vyhrát v běhu na 

1000 m a druhého nejlepšího závodníka nechal 

za zády téměř o půl kola. Ve skoku vysokém 

zvítězil Ondřej Zajíček, který překonal laťku ve 

výšce 142 cm. A v hodu míčkem Jakub Miler s 

výkonem 57,5 m. Mezi staršími žáky své 

disciplíny vyhrál také Filip Ziesemann, který ve 

skoku dalekém skočil 5,38 m. A ve skoku 

vysokém překonal laťku ve výšce 170 cm. 

Velmi dobré výkony také předvedli naši 

reprezentanti Sebastien Mádl, Jan starý a 

Ladislav Polák ve vrhu koulí, chlapci dokázali 

obsadit přední příčky (3.–5.). Mezi dívkami nás 

skvěle reprezentovaly mladší žákyně Nikol 

Kalvachová, Viktorie Mádlová, Marie Kubicová 

a Bára Horčičková. Dále pak zazářila Zuzana 



KVĚTEN 

Baranovská, která získala 1. místo v hodu 

kriketovým míčkem. Další pěkné výkony 

předvedla skupina reprezentantek starších 

žákyň 8.–9. 

ročníku, a to 

Barbora 

Fazekasová, 

Nikola 

Nováčková, Kristýna Zimová a Simona Žišková, 

která v běhu na 800 m nechala vše.   

Mgr. Martin Bahník, Mgr. Martin Hamada, Mgr. Bc. 

Nikola Kalvachová 

 

Den smyslů v 1. A 

Dne 9. 5. 2022 měly děti z 1. A možnost 

vyzkoušet si 

spoustu aktivit 

zaměřených na 

poznávání 

smyslů člověka. 

V průběhu celého vyučování poznávaly chutě, 

pachy nebo materiály. Vyzkoušely si chození o 

slepecké holi a přiřazovaly slova k jednotlivým 

smyslům. Celý den se žákům vydařil a všichni 

žáci si zaslouží pochvalu za spolupráci ve 

skupinách.                                    

Tř. učitelka Mgr. Bianka Gergely, as. pedagoga Bc. 

Kateřina Fialová 

 

Fyzika v 6. A a 6. B 

Zkusili jste si někdy představit, jak by se změnil 

náš život, 

kdybychom 

nemohli používat 

elektrické 

spotřebiče? A tak 

jsme blíže prozkoumali vlastnosti elektrického 

proudu. Nejdříve jsme si vyzkoušeli 

počítačovou simulaci. Potom jsme se prakticky 

naučili sestavit 

jednoduchý 

elektrický obvod z 

ploché baterie, 

žárovky/zvonku, 

spínače a spojovacích vodičů. A na závěr 

znázorňovat jej pomocí schématu a 

schematických značek.   

Mgr. Jindra Benešová 

Programování 

V naší nové robotické učebně se naplno 

rozběhla výuka základů programování podle 

nové revize školních vzdělávacích programů. 

Žáci si vyzkoušeli programovat svého robota, 

kterému zadávali různé příkazy a úkoly, které 

robot plnil. Šikovnější žáci se již dokázali 

posunout ve svých dovednostech a robota 

namísto obrázkového programovacího jazyka 

„blockly“ programovali v základním textovém 

programovacím jazyku s využitím anglického 

názvosloví.  

Mgr. Martin Bahník 



KVĚTEN 

8. ročník módní soutěže VOŠ, SPŠ A SOŠ 

Varnsdorf MÓDNÍ DESIGN 2022 – téma 

DOMINO 

I v letošním školním roce vyhlásil obor 

FASHION DESIGN na 

varnsdorfské VOŠ, 

SPŠ a SOŠ soutěž 

Módní design 2022. 

Do 8. ročníku této 

návrhářské soutěže 

pro žáky ZŠ se 

tradičně zapojili i žáci 

a žákyně naší školy. 

Jejich úkolem bylo navrhnout kostým s 

tematikou domino. Soutěžit mohli jak 

jednotlivci, tak maximálně pětičlenné 

skupinky. Na formát A4 akvarelovou 

technikou, kresbou fixem či koláží tak vznikaly 

rozličné nápady na – mnohdy poněkud 

netradiční a odvážné  –  modely. 

 

Do soutěže bylo zasláno 58 výtvarných prací z 

celkem 10 základních škol. Podle poroty se tak 

podařilo dát prostor k objevení řady 

výtvarných talentů. 

Yves Saint-Laurent, Louis Vuitton, Miuccia 

Prada, Giorgio Armani, Coco Chanel, Christian 

Dior, Domenico Dolce, Stefano Gabbana, 

Guccio Gucci, Donatela Versace, Beata Rajská, 

Blanka Matragi,… Možná se jednou mezi tyto 

slavné návrháře a návrhářky zařadí i naše 

dnešní žákyně Kristýna Zimová z 8. A, která 

svým návrhem „Noční třpyt“ zaujala porotu 

natolik, že se umístila na úžasném 2. místě! 

Mladou návrhářskou nadějí je též Tereza 

Bechyňová ze 7. B, která se umístila návrhem 

„Dominová princezna“ na skvělém 7. místě. 

Všem zúčastněným děkujeme a oceněným 

navíc gratulujeme k úspěšné reprezentaci naší 

školy! 

Mgr. Jindra Zíková a Mgr. Olga Pasovská 

 

Legiovlak 

V týdnu od 10. do 15. 5. 2022 přijel na 

varnsdorfské nádraží „Legiovlak“. Projekt 

putuje po České republice a představuje ve 14 

vagonech zajímavosti a historii legionářů.         

K vidění je mnoho 

dobových předmětů, 

fotografií a naučných 

panelů. Výklad průvodce je 

navíc doplněn zajímavým 

promítaným 

dokumentem. A 

tak jsme se na 

prohlídku vydali 

i my, 9. B.  

Mgr. Jana Koukalová  

 

V úterý 10. 5. 2022 jsme navštívili Legiovlak. 

Šlo o ukázku toho, jak žili legionáři ve vlacích 

mezi roky 1918 a 

1920, kdy na 

Transsibiřské 

magistrále 

probíhaly válečné 

operace československých legií. Prohlídka byla 

zajímavá a dozvěděli jsme se spousty nových a 

zajímavých informací.  

Marek Kropáček, žák 8. A 



KVĚTEN 

OVOV 

Dne 12. 5. 2022 jsme 

se s žáky naší školy 

zúčastnili OVOV 

(Odznak všestrannosti 

olympijských vítězů). 

Vyrazili jsme 

autobusem v 5:30 hod. 

z Varnsdorfu do 

Klášterce nad Ohří, 

kam jsme dorazili v 9:00 hod. Žáci byli na 

stadionu seznámeni s průběhem akce a v dané 

časy chodili na stanoviště – běh na 60 m, skok 

daleký, shyby, hod míčkem, leh-sed a volitelná 

disciplína dribling nebo běh na 1000 m. Filip 

Hanzalík ze 7. A se umístil na 1. příčce ve své 

věkové kategorii ze 49 zúčastněných. Dostal se 

tak na republikové kolo do Brna. Nikola 

Nováčková z 8. B obsadila 24. místo z 39 

zúčastněných. Ladislav Polák se umístil na 20. 

místě ze 49 zúčastněných. Děkujeme žákům za 

skvělou reprezentaci školy. 

asistentka Nikol Badíková 

 

Rozmanitost ekosystémů 

V 6. ročních žáci zpracovávali v rámci 

průřezového tématu environmentální výchova 

projekt na téma „rozmanitost ekosystémů“. 

Úkolem bylo vybrat si jednu z přírodních krajin 

a tu 

ztvárnit na 

čtvrtku 

nebo jako 

3D model 

do 

krabice. Žáci přišli až na výjimky dobře 

připravení a práce se jim povedly.   

 

Mgr. Hana Vaňková, Ing. Světlana Hřibalová 

 

Květy se probouzí 

Městské muzeum Varnsdorf připravilo pro děti 

botanickou soutěž „Květy se probouzí…“ Ze 

druhého stupně se do  soutěže zapojilo celkem 

85 žáků ze tříd 6. A, 6. B, 7. B a 9. B. 

Soutěž byla skutečně náročná. Žáci poznávali 

podle fotografií jarní druhy květin a objevili, že 

u nás rostou i takové druhy jako hlístník 

hnízdák, kokrhel menší či svízel přítula. 

Práce žáků byly odevzdány k vyhodnocení 

pracovníkům muzea. 

Ing. Světlana Hřibalová 

 

Den matek  

V pátek 6. 5. 2022 

vystoupily děti ve 

školní jídelně a 

předvedly svá 

vystoupení ke Dni 

matek. Mažoretky 

zatancovaly tanec s 

hůlkou a pompony. Děti z družiny vystoupily s 

tancem „Klauni“ a „Holčička jahodová“ a děti z 

kroužku flétniček zahrály lidové i pohádkové 

písničky. Tínka zazpívala píseň Hallelujah. 

Nakonec se všechny děti rozloučily společnou 

písní Holčička jahodová. Poděkování patří 

všem velmi ochotným tatínkům za pomoc při 

organizaci a dětem za krásná vystoupení.                                                                        

Renáta Dospělová, Bc. Kateřina Fialová, Mgr. Lenka 

Pešková, Michaela Hudecová 



KVĚTEN 

Finále Poháru rozhlasu 

Ve středu 25. 5. 

2022 se tým 

složený z žáků 

6. a 7. ročníku 

naší ZŠ 

zúčastnil 

krajského finále 

Poháru rozhlasu v Děčíně (závodů v atletice), 

kam se po předchozím vítězství v okresním 

kole probojoval. 

 

Naši školu reprezentovali: 

Kubr Michal, Sobotka Ondřej, Hrabák Filip 

Václav, Pípa Lukáš, Němec Adam, Přibyl 

Martin, Hanzalík Filip, Hentschel David, Miler 

Jakub, Zajíček Ondřej. 

 

Naše svěřence je potřeba opět pochválit za 

zodpovědný, svědomitý a skvělý přístup. 

Hochům se opět velice dařilo, mladší žáci svou 

kategorii znovu vyhráli, a bojují tak o další 

účast, tentokrát na REPUBLIKOVÉM FINÁLE, 

které by se konalo ve středu 8. 6. 2022 v 

Trutnově. 

Ačkoliv tentokrát sice nepadl žádný rekord 

soutěže, o skvělé výkony a vylepšené osobní 

rekordy ale nebyla 

nouze. O ty se opět 

postarali naši hoši. 

Reprezentanti ZŠ 

Edisonova v několika 

disciplínách zcela 

dominovali, v jiných se 

umístili na předních příčkách. 

 

Ve svých disciplínách exceloval Filip Hanzalík, 

který nejdříve zvítězil časem 7,64 v běhu na 60 

m, chvilku poté dokázal vyhrát také ve skoku 

dalekém výkonem 5,38 m. Dále se blýsknul 

Martin Přibyl, nejprve zvítězil ve svém rozběhu 

sprintu na 60 m. Poté časem 3:11,64 dokázal 

ovládnout běh na 1000 m, druhého nejlepšího 

závodníka nechal za zády opět téměř o půl 

kola. Zároveň si vylepšil také svůj osobní 

rekord. Úspěšný v tomto běhu byl rovněž 

David Hentschel, přispěl tak 429 body do 

konečného „postupového“ skóre. Ve skoku 

vysokém dokázal Ondřej Zajíček překonat 

laťku ve výšce 143 cm a obsadit 3. místo v této 

disciplíně. V hodu míčkem byl úspěšný Jakub 

Miler, a ačkoliv svůj výkon z okresního kola 

dále vylepšil, skončil těsně druhý s výkonem 

57,41 m.  

Dařilo se také našim štafetám ve složení: 

první štafeta 4 × 60 m: Přibyl – Zajíček – Kubr – 

Hanzalík 

druhá štafeta 4 × 60 m: Němec – Hrabák – 

Pípa – Sobotka 

Za přístup všem žákyním a žákům děkují 

učitelé TV. 

Mgr. Martin Bahník, Mgr. Martin Hamada, Mgr. Bc. 

Nikola Kalvachová 

 

Anketa 8. ročníků 

Dne 24. a 26. 5. 2022 se v rámci průřezového 

tématu konal projekt „Anketa pro občany 

města Varnsdorfu“.  

Třídy 8. A a 8. B si připravily sadu šesti otázek a 

možností odpovědí. Byly zde i otázky otevřené, 



KVĚTEN 

v nichž odpovědi žáci pečlivě zaznamenali do 

svých bloků. Šest otázek položených občanům 

žáci zpracovali formou powerpointové 

prezentace. Výsledky graficky znázornili do 

kruhových a sloupcových diagramů. Vše 

odprezentovali a každou otázku okomentovali. 

Na závěr zhodnotili svůj celkový dojem z 

ankety a pocit z komunikace s občany města.  

 

Obě třídy k projektu přistupovaly zodpovědně, 

předem se dostatečně připravily a na 

veřejnosti se chovaly slušně. Největší ohlas z 

celého projektu získalo samotné pokládání 

konkrétních otázek občanům. Žáci byli 

nadšeni, většina lidí ochotně žákům 

odpovídala. 

Mgr. Bc. Nikola Kalvachová 

8. výlet turistického kroužku z Hainewalde do 

Žitavy 

V sobotu 28. 5. 

2022 jsme se s 

turistickým 

kroužkem vydali 

vlakem do 

Hainewalde, 

odkud jsme 

vyrazili na 

rozhlednu Dr.-

Curt-Heinke, která se tyčí na kopci Breiteberg. 

Dále jsme pokračovali na kopec Seidelsberg, 

kde se nachází archeoastronomická 

slunovratová skála. Pokračovali jsme k jezeru 

Olbersdorfer, kde se pár otužilců i vykoupalo. 

Celý výlet jsme zakončili v Žitavě v občerstvení 

Döner Kebab. 

 

Počasí nám tentokrát moc nepřálo. Střídalo se 

sluníčko s deštěm. Ale i tak nám to nebránilo v 

zábavě a výlet jsme si všichni užili. 

 

Mgr. Bc. Nikola Kalvachová 

Závěrečný výlet Turistického kroužku 1. stupně 

 

Na poslední výlet 

v letošním 

školním roce jsme 

my, turisté a 

turistky z 1. 

stupně, zavítali 

do Srbské Kamenice a jejího okolí. Ráno cestou 

na autobus se nás od pěšího putování krajinou 

snažil odradit hustý déšť, ale jen jsme 

vystoupili v Srbské Kamenici, začalo zpoza 

mraků vykukovat sluníčko. Vítr sice studeně 

pofukoval, ale i díky němu byla pěkná 

viditelnost. 

V Srbské Kamenici jsme si prošli velmi pěknou 

naučnou stezku, na níž se nacházela řada 

malovaných herních prvků a informačních 

tabulí, a navštívili jsme úžasné místní 

informační středisko. Po nádherném výhledu 

do údolí ze skalní vyhlídky Kriegsloch jsme se 

vydali po žluté turistické značce dál do Janské, 

následující cyklotrasa 3121 nás provedla kolem 



KVĚTEN 

podzemní továrny v Rabštejně údolím řeky 

Kamenice až na českokamenické náměstí. 

Výlet jsme zakončili sladkou tečkou v cukrárně 

a do Varnsdorfu dojeli sice uťapkaní, ale dobře 

naladění. V příštím školním roce se těšíme na 

viděnou! 

 

Za členy kroužku a jejich příznivce „náčelnice“ Jindra 

Zíková 

 

Žijeme v Evropě 

V 7. B proběhl 

další projekt, 

tentokrát v rámci 

průřezového 

tématu „výchova 

k myšlení v 

evropských a 

globálních 

souvislostech“. Žáci si 

měli vybrat jeden 

evropský stát a 

zpracovat údaje o 

něm na čtvrtku. Žáci přišli na projekt výborně 

připraveni, a dle toho jejich výsledné práce 

také vypadaly. Všechny moc chválím za 

nasazení během celého dne.  

Mgr. Hana Vaňková 

 

Trojská válka v 6. B 

V měsíci květnu jsme s žáky 6. B probírali 

trojskou válku. Jako zpestření výuky dostaly 

děti za úkol téma výtvarně zpracovat (pomocí 

obrázku, nápisů apod.). 

Mgr. Jana Koukalová 


